
 
 
 
 

Municipalidad de Bahía Blanca
2025

 
Resolución

 
 
 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: Declaración de Interés Municipal - Participación de Micaela Forestier Schenkel en Festival "Beeldig 
Lommel".

 

                 Visto los términos de la nota presentada por las Profesoras Micaela Forestier Schenkel y Mariela Olivera 
Almada, en su calidad de referentes del Equipo de Gestión de Estatuas Vivientes Bahía Blanca, mediante la cual 
informan que la obra “Jaime Juventud” de la artista Micaela Forestier Schenkel ha sido seleccionada para participar 
del evento denominado "Beeldig Lommel", el Festival de Estatuas Vivientes más importante de toda Europa, los 
días 14 y 15 de junio del corriente año, en la localidad de Lommel, Bélgica; por lo que solicitan que sea declarada 
de interés municipal su participación de dicho festival; y

Considerando

Que desde hace varios años la agrupación de Estatuas Vivientes de la ciudad promueve y difunde en forma abierta a 
toda la comunidad este género artístico a partir del hecho teatral, de un ejercicio y práctica performativa que 
pretende captar la atención de un público casual, inducirlo a convertirse en un espectador atento y sensible, con el 
fin de fomentar la reflexión crítica desde una interacción en el espacio público, actividad que ha sido objeto de 
elogio no solo en la ciudad y la región, sino también en otras partes del país y en el exterior.

Que "Beeldig Lommel" es el mayor festival europeo de estatuas vivientes que se celebrara el sábado 14 y el 
domingo 15 de junio de 2.025. Durante este festival de carácter abieto y gratuito, decenas de estatuas vivientes, 
espectáculos musicales y espectáculos itinerantes convocan a miles de visitantes en el la localidad de Lommel, 
Bélgica. El mismo tiene por objeto vincular e interactuar con talentos emergentes y artistas conocidos de todas 
partes del mundo, a través de prácticas performáticas, acciones del teatro callejero, programas infantiles interactivos 
y la participación de músicos amateurs.

Que “Jaime Juventud” es un unipersonal que la Prof. Micaela Forestier Schenkel viene desarrollando desde el año 



2.016. Sintetiza la personificación de “Homero Estrella”, un poeta anciano de la década del ‘30 y la intención de 
plasmar el paso del tiempo en la actitud corporal, la lentitud y transformación hacia la ancianidad. La posibilidad de 
interpretar este rol en uno de los eventos más importantes del mundo es un reconocimiento al trabajo y dedicación 
puesto en su interpretación y una valoración a las estatuas viviente de la ciudad. Se presentó junto a la Prof. Mariela 
Olivera Almada, encargada de la asistencia técnica, y otra destacada artista y referente del género de nuestra ciudad.

Por lo expuesto, el INSTITUTO CULTURAL DE BAHÍA BLANCA, en virtud de las facultades delegadas por el 
Decreto Nº 945/2.014, modificado por el Decreto Nº 2.680/2.016,

RESUELVE

ARTÍCULO 1º): Dar por declarado de Interés Municipal a la participación de la artista, pedagoga y gestora cultural 
Prof. Micaela Forestier Schenkel junto a la gestora, artista e investigadora Mariela Olivera Alamda, en el evento 
denominado "Beeldig Lommel", el Festival de Estatuas Vivientes más importante de toda Europa que tuvo lugar los 
días 14 y 15 de junio del corriente año, en la localidad de Lommel, Bélgica, en un todo de acuerdo a lo expuesto en 
el Considerando.

ARTÍCULO 2º): Cúmplase, notifíquese, dése al R.O y ARCHÍVESE.

 


	fecha: Martes 24 de Junio de 2025
	numero_documento: RESOL-2025-21-E-MUNIBAHIAB-ICM
	localidad: BAHIA BLANCA, BUENOS AIRES
		2025-06-24T13:04:20-0300
	Municipio de Bahía Blanca


	usuario_0: Natalia Martirena
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Instituto Cultural Municipal
		2025-06-24T13:04:32-0300




